
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile  
denis.bragagnolo@unive.it / T. 041 234 8893 
 

Decreto del Direttore Generale 2022 

Oggetto: Fornitura di gas naturale presso l’ex complesso militare di San Paolo a Treviso (PDR 
n° 15650000879374 - Riviera Santa Margherita 76; n° 15650000812523 - Riviera Santa 
Margherita 78). Autorizzazione alla spesa a favore di ENEL Energia S.p.A. anno 2022. 
CIG: ZDC35495A3. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che: 

● l’Ateneo ha aderito alla Convenzione CONSIP SIE3 per le forniture di energia 
elettrica, gas naturale e manutenzione ordinaria degli impianti a decorrere dal 
01/10/2018 e fino al 28/02/2023 per le proprie sedi di Ateneo inserite nel Piano 
Tecnico ed Economico approvato con DDG rep. n. 1020/2019 Prot n. 74545 
del 11/12/2019; 

● alcune sedi non sono state incluse nella medesima convenzione CONSIP 
perché solo recentemente acquisite nella disponibilità del patrimonio 
immobiliare dell’Ateneo come l’ex complesso militare di San Paolo a Treviso 
ed è stato pertanto necessario volturare le relative forniture; 

● che in data 01/09/2021 l’Ateneo ha sottoscritto un contratto di locazione (rep. 
n.  3314 prot. n. 96896 del 01/09/2021) della durata di 6 anni con Fondazione 
Cassamarca per l’ex complesso militare “San Paolo” a Treviso, e che l’art. 9 
dello stesso contratto prevede che le spese relative alle utenze (energia 
elettrica, gas naturale e servizio idrico integrato) siano a carico dell’Ateneo; 

CONSIDERATO pertanto che per la sede di Treviso - visto che non era tra quelle incluse nel P.T.E. 
approvato per la convenzione CONSIP SIE3 - al fine di garantire la continuità della 
fornitura, sono stati attivati i contratti di fornitura per il gas naturale in regime di 
mercato libero, effettuando le volture dei precedenti contratti intestati a Ca’ Spineda 
s.r.l., società strumentale di Fondazione Cassamarca, per i seguenti PDR a 
decorrere dalle date a fianco ciascuno indicate: 
● PDR n° 15650000879374 - Riviera Santa Margherita n. 76. Contratto n. 

SH7710868 volturato in data 08/02/2022 - (ns prot. n. 4804 del 24-1-2022); 

● PDR n° 15650000812523 - Riviera Santa Margherita n. 78. Contratto n. 
SH7144713 volturato in data 27/01/2022 -(ns. prot. n. 2583 del 18-1-2022); 

VERIFICATO che i consumi, e la relativa spesa, del periodo intercorrente dal 01/01/2022 e fino 
all’effettiva data di volturazione dei relativi contratti di fornitura del gas naturale 
saranno oggetto di rendicontazione da parte di Fondazione Cassamarca/Ca’ 
Spineda s.r.l. e quindi di successivo rimborso da parte dell’Ateneo così come 
previsto dal contratto di locazione; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che la volturazione dei contratti a favore di  ENEL ENERGIA S.p.a. si è resa 
necessaria al fine di garantire la continuità della attività didattiche ed istituzionali 
della sede; 

ACQUISITO lo Smart Cig ZDC35495A3 per provvedere al pagamento delle forniture di cui 
all’oggetto a favore di ENEL ENERGIA spa; 

 
VERIFICATO che l’ing. Denis Bragagnolo con Determinazione Dirigenziale rep. n. 485/2022 prot. 

n. 0016701 del 21/02/2022 è stato nominato RUP delle forniture di cui all’oggetto; 
 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile  
denis.bragagnolo@unive.it / T. 041 234 8893 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi del progetto 
“ASIA.ENERGY.Cassamarca.convenzione2020”, alla voce COAN A.C.06.02.03 
“Utenze e canoni gas” dell’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 
D.R. n. 1116 del 05/11/2019;  

VISTO  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2022-2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 45 prot. n. 5146 del 24/01/2022 di assegnazione 

del budget per l’anno 2022; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo; 

DECRETA 
 
Art. 1  Di dare atto della volturazione della fornitura di cui in premessa a favore di Enel 

Energia S.p.A., Partita IVA 15844561009, CF 06655971007, sede Viale Regina 
Margherita 125 ROMA RM 00198, per l’anno 2022, a decorrere dalla data indicata 
in ciascun contratto per la spesa complessiva stimata per l’anno 2022 di € 48.190,00 
(Imponibile € 39.500,00 + IVA € 8.690,00). 

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 48.190,00 a valere sui fondi della 

U.A.AC.ASIA.EM, progetto “ASIA.ENERGY.Cassamarca.convenzione2020”, voce 
COAN A.C. 06.02.03  “Utenze e canoni gas” dell’esercizio finanziario 2022. 
 

Art. 3 Di confermare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC  n. 3 l’ing. Denis Bragagnolo Responsabile unico del procedimento. 

 
Art. 4  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 

_____________________ 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Denis Bragagnolo 

 

VISTO: IL DIRIGENTE ASIA 

Ing. Tiziano Pompele 

 


		2022-03-14T11:06:21+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




